# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Urkunden und Akten der Stadt Strassburg**

Privatrechtliche Urkunden und Rathslisten von 1332 bis 1400

**Witte, Hans**

**Straßburg, 1900**

1397

[urn:nbn:de:bsz:31-326773](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-326773)

donaverunt redditus annuos 10 sol. den. Arg. (in festo nat. s. Johannis) super domo et area in c. A. sitis in Kúffergasse juxta domum dictam zú der Eiche e. u. e. e. a. p. juxta Dietricum dictum Burggrave armigerum Arg., de quibus 5 lib. diversis personis nomine census dantur. quod solucio reddituum donatorum post obitum donatorum amborum inchoari debeat. A. 1. reservata reempcione cum 6 lib. Heinczemannus relocavit donatoribus quamdiu vixerint redditus donatos pro annuo censu 6 den. actum 4 non. jan. a. d. 1397. 5

*Januar 2.*

*Str. St. A. V. C. G. corp. K lad. 23a. or. mb. e. sig. pend. del.*

*Reutenkauf.*

2802. C. j. c. A. Hugo filius quondam Húgelini dicti Berner olim prolocutoris minoris consilii palatii civitatis Arg. vendidit Johanni dicto Langerman eime grempfer Arg. redditus annuos 10 sol. den. Arg. super redditibus 1 lib. venditorem contingentibus in redditibus 10 lib. de curia, 2 domibus et areis nuncupatis der Cammerhofe sitis in c. A. bi Vinckenwilr túrlin juxta Cúnczonem dictum Farch pistorem Arg., quorum reddituum residui redditus 9 lib. ad Ellekindim relictam necnon Gredam, Eilsam et Sophiam filias prefati quondam Húgelini Berner dicuntur pertinere, — pro precio 10 florenorum aureorum, reservata reempcione. actum 11 kal. febr. a. d. 1397. 15

*Januar 22.*

*Str. Frauenh. A. Statbuch nr. 4 fol. 120<sup>a</sup>. cop. mb. s. XV gekürzt.*

*Zeugen-  
ausgabe.*

2803. C. j. c. A. domina Brigida abbatissa ecclesie s. Stephani Arg. deposuit, se bene recordari, primo quod dudum ante quadraginta quinque annorum spacium tempore quo Brigida de Wangen prefuit abbacie «quondam Adelheidis de Gerolezecke, canonica pro tunc ipsius ecclesie, sine permissu et licencia dicte quondam Brigide tunc abbatisse, de licencia vero bone memorie Johannis tunc episcopi Arg. disposuit», pro sui habitatione domum quandam infra septa dicti claustrí de novo construere. cui constructioni Brigida abbatissa se opposuit. et quod tunc Johannes episcopus Brigide sub excommunicationis pena mandavit, quatenus constructioni faciente se non opponeret et ei suam voluntatem adhiberet. quodque pro parte quondam Brigide ad sedem Moguntinensem appellatum, et quod tandem postquam in hujusmodi appellacionis causa fuit ad varios actus processum gravibus parciis sub expensis, alie canonice dicte ecclesie quondam Brigide cum instancia supplicaverunt, quatenus quondam Adelheidi de Gerolezecke concederet partem granarii, «quod tunc fuit supra stupam infirmarie, quam stupam nunc tenet et inhabitat Odilia Murnhartin canonica dicte ecclesie, ut prefata quondam Adelheidis de Gerolezecke in dicta parte granarii cameram posset edificare», que quondam Brigida hujusmodi supplicacioni annuit, prefata vero quondam Adelheidis ibi cameram suis expensis construi fecit eamque inhabitavit, quousque «a dicta ecclesia divertebat ad seculum et matrimonium cum quondam domino Heinczelino de Ropoleczstein cognominato de Hohennacke contraxit». quodque tunc dicta camera nulli alteri canonice per quondam Adelheidim de Gerolezecke adhuc deputata in dispositione Brigide abbatisse devolvebatur secundum consuetudinem ecclesie prelibate. quam cameram eadem quondam Brigida quondam Margarete de Landesberg et quondam Clare de Landesberg et ipsi domine Brigide de Landesberg nunc abbatisse dedit inhabitandam. que quidem Margareta et Clara tunc canonice de suis pecuniis ex dicta camera procurarunt fieri stupam, que per obitum earum ad dominam Brigidam de Landesberg nunc abbatissam devolvebatur. quodque post promocionem ad abbaciam ipsa Brigida stupam dedit domine Jánteline de Landesberg canonice dicte ecclesie, que eam adhuc tenet et inhabitat. «secundo quod prefata quondam Brigida de Wangen tempore quo fuit abbatissa dicte ecclesie necnon in pecuniis abbacie pertinentibus, dum construxit dormitorium et refectorium ejusdem 35

ecclesie, construxit eciam in domo capitulari ipsius ecclesie cameram unam pro carnibus  
 in ea conservandis ad usum canonicarum. qua constructa quia decora videbatur, ipsam  
 cameram pro se retinuit et subsequenter dedit quondam Margarete et Clare de Landes-  
 berg ac ipsi Brigide nunc abbatisse; et quod Brigida eam concessit Katherine de Landes-  
 5 berg canonice, que eam adhuc tenet. tercio quod olim ante triginta quinque annos,  
 «dum post quondam dominam Brigidam de Wangen et ejus obitum quondam domina  
 Margareta de Landesberg antedicta promotam fuit» in abbatissam et eidem abbacie ali-  
 quamdiu prefuit, eadem Margareta abbatissa quondam Grede et Else Röderin, tunc  
 canonicabus, indulxit, quod edificare et tenere possent unam cameram «super et in  
 10 refectorio estivali canonicarum», quam cameram nunc tenet et inhabitat Ennelina de  
 Falkenstein canonica. quarto quod quondam Margareta abbatissa de consensu canoni-  
 carum ipsi domine Brigide tunc canonice concessit, quod cameram infra septa claustrum  
 ex opposito stube infirmarie, quam nunc tenet Odilia Murnhartin predicta, que camera  
 prius loco dormicionis famularum canonicarum deputata fuit, tenere posset, et quod ipsa  
 15 Brigida ad abbaciam promotam et aliquamdiu post eam dederit Jünteline de Landesberg.  
 quinto quod ante quindecim annos ipsa Brigida abbatissa concessit Odilie Murnhartin  
 construcionem camere in dicto refectorio estivali, quam nunc tenet ipsa Odilia. sexto  
 ipsa ante quindecim annos concessit quondam Yanate de Andelo canonice construc-  
 tionem stupelle in dicto refectorio estivali, que ex deputatione prefate quondam Yanate  
 20 ad Agnetim de Andelahe canonicam est devoluta. sigilla curie Arg. et abbatisse sunt  
 appensa. datum et actum 3 kal. febr. a. d. 1397.

*Januar 30.*

*Str. Bez. A. H 2627<sup>9</sup>. or. mb. c. 2 sig. pend.*

2804. C. j. c. A. dominus Johannes de Baldeburne rector ecclesie s. Andree Arg., *Erbleihe.*  
 Berhtoldus dictus Bibelnheim, Johannes dictus Flonheim, Góczo dictus Spanner, Johannes  
 25 dictus Mewes, Conradus de Achenheim, Hermannus dictus Sermersheim procurator, Andreas  
 dictus Rôte et Heinricus dictus Geysser prebendarii chori majoris ecclesie Arg. nomine  
 prepositi, decani, capituli et aliorum prebendariorum chori dicte ecclesie locaverunt in  
 emphiteosim Johanni dicto Kleinhans pbro. prebendario chori prefate ecclesie domum  
 lapideam nuncupatam zû der Vigeloten in c. A. in Rinkendorf gasse retro et juxta  
 30 curiam prepositure ecclesie Arg. pretacte e. u. e. e. p. a. juxta Reiboldum de Mûlnheim  
 nuncupatam Surer armigerum Arg., de quibus dantur redditus annui p. e. p. et laudi-  
 miales 2 lib. den. Arg. Johanni filio Cûnonis dicti Mansze armigeri Arg. domino directo,  
 — pro annuo p. e. p. censu 4 lib. den. Arg. sine laudimio. ad hec Johannes dictus  
 Mansze consensum adhibuit seque laudimium recepisse recognovit. Er. 1. V. actum  
 35 quoad locatores et conductorem kal. febr., quoad Johannem Mansze 11 kal. jun. a. d. 1397.  
 hujus tenoris 2 sunt instrumenta.

*Februar 1 und Mai 22.*

*Str. Bez. A. G 36677. or. mb. c. sig. pend.*

2805. C. j. c. A. Wernherus dictus Schüler pbr. procurator hospicii exulum seu *Erbleihe.*  
 peregrinorum in foro vinorum Arg. nomine hospicii de consensu Wilhelmi dicti Gûrteler  
 40 et Rûlmanni dicti Volcze gubernatorum locavit in emphiteosim Henselino dicto Honowe  
 filio quondam Nicolai dicti Rihter de Honowe naute Arg. unam aream sitam in der  
 Crutenowe e. m. A. apud monasterium s. Johannis infra turrum juxta dictum Flach-  
 henselin carnificem e. u. e. e. p. a. juxta dictum Kleinhenselin Lambert p. p. e. l. —  
 pro annuo p. e. p. censu 10 sol. den. Arg. Er. 5. V. actum 8 id. febr. a. d. 1397.  
 45 hujus tenoris 2 sunt instrumenta.

*Februar 6.*

*Str. Hosp. A. II lad. 42 fasc. 33. or. mb. c. sig. pend.*

*Quittung.* 2806. «Johans Lenczelin der eilter von Strazburg» bekundet, dass ihm «her Volmar von Lúczelstein der dechan und daz capitel der merren stift zû Str. die zwenczig und fúnff guldin, die mir zû den nehsten vergangen súmgihten, und die zwenczig und fúnf guldin, die mir zû disen nehsten vergangen wihenahten zû lipgeding gevallen sint», bezahlt haben. siegel Johans. «an dem nehsten fritage nach unsere frowen tag der lichtmesse» 1397. 5

**Februar 9.**

*Str. Bez. A. G 2727<sup>11</sup>. or. mb. c. sig. pend. mut.*

*Rentenkauf.* 2807. C. j. c. A. Waltherus armiger Arg. filius quondam Johannis de Múlnheim militis burggravii Arg. de consensu Gossonis de Múlnheim canonici ecclesie s. Thome Arg. fratris sui vendidit Johanni dicto Bebelnheim in Romana curia procuratori redditus 10 annuos 35 sol. den. Arg., quos se ex successione dicti quondam patris habere in redditibus annuis perpetuis 3 lib. et 10 sol. den. Arg., quos procurator hospitalis domicelle Phine Arg. nomine ejusdem hospitalis persolvere dicitur annuatim in emphiteosim de domo, curia et area in e. A. sitis in Horneckengesselin juxta hospitale predictum e. u. e. e. a. p. juxta Wilhelmum dictum Twinger civem Arg. — pro precio 32 lib. den. Arg. (Wit. 3.) A. 1. (in dominum Jacobum dictum Twinger canonicum ecclesie s. Thome Arg. procuratorem emptoris.) actum 10 kal. marc. a. d. 1397. 15

**Februar 20.**

*Str. Hosp. A. I lad. 19 fasc. 2. or. mb. c. sig. pend.*

*Rentenkauf.* 2808. C. j. c. A. Wilhelmus dictus Twinger civis Arg. vendidit decano et capitulo ecclesie s. Thome Arg., Jacobo dicto Twinger canonico et Hugone dicto Groszhans 20 summissario ementibus, proprietatem et omnia jura in redditibus 3 lib. et 4 unc. den. Arg., qui annuatim in emphiteosim persolvere dicuntur de curia, domo et area in e. A. in Judengasse sitis juxta Wilhelmum dictum Gúrteler civem Arg. e. u. e. e. a. p. juxta heredes quondam Órtelini dicti Mansze armigeri Arg. et quos Helena relicta quondam 25 Johannis dicti Langhans Lóselin militis Arg. exnunc persolvit, in quibus redditibus usufructus Clare et Anne filiabus quondam Johannis dicti Twinger civis Arg. ad ipsarum vitam ex donacione per quondam Adelheidim sororem ipsius Wilhelmi venditoris facte competere dicitur, — pro precio 30 lib. den. Arg. (Wit. 3.) insuper Clara et Anna 30 sorores dicte Twingerin vendiderunt eisdem usufructum in suprascriptis redditibus — pro precio 40 lib. den. Arg. A. 1. prescripti redditus sunt comparati cum 10 lib. de communi truncko dicte ecclesie, quarum occasione redditus 10 sol. ministrari debeant ad processionem diebus dominicis in dicta ecclesia faciendam; item cum 11 lib. et 10 sol. ex legato per quondam Hartemannum dictum Lowekint canonicum dicte ecclesie facto, quorum occasione redditus 11 sol. ad anniversarium Hartemanni spectare debeant; item 35 cum 6 lib. et 10 sol. de fructibus anni gracie quondam Hugonis Ripelin canonici dicte ecclesie, quorum occasione redditus 6 sol. ad anniversarium ejusdem Hugonis ministrari debeant; item cum 15 lib. et 18 sol. de fructibus anni gracie quondam magistri Waltheri Griembach de Wisensteige canonici dicte ecclesie, quorum occasione redditus 15 sol. ad anniversarium ejusdem servire debeant; item cum 12 lib. ex revendicione reddituum in opido s. Ypoliti; item cum 15 lib. ex revendicione reddituum 1 lib., quos persolverat 40 Reiboldus armiger filius quondam Hermanni Húffelin militis Arg., quarum occasione redditus 13 sol. et 8 den. ad tricesimum quondam domini Úlrici de Mandach prepositi dicte ecclesie servire debeant. actum 9, quoad venditrices 8 kal. marc. a. d. 1397.

*Str. Thom. A. I titres de propriété lad. II fasc. 1. or. mb. c. sig. pend. Februar 21 und 22.*

2809. C. j. c. A. Cüntzo dictus Rebestock civis Arg. olim officiator magistri et *Renten-*  
 consulum civitatis Arg. vendidit decano et capitulo ecclesie s. Thome Arg., Nicolao dicto *ablösung.*  
 Bertschin, Jacobo Twinger canonicis et Hugone dicto Groszhans summissario ementibus,  
 redditus annuos p. e. p. ac laudimiales 1 lib. den. Arg. et 2 caponum, quos sibi dictos decanum  
 5 et capitulum persolvere dicebat de 4 domibus, horreo et areis in suburbio civitatis Arg.  
 inter currifices in Rennegasse contigue sitis, que olim fuerunt ortus, qui situs fuit ultra  
 fallum pro tunc dictum das getülle juxta dictum Ottenhenselin ortulanum und zühet das  
 ort umb an Selosengasse uff Hans Eberhart den brotbecker, quos redditus venditor a  
 Innelina filia quondam Hugonis de Wintertur civis Arg. comparavit, — pro precio 26 lib.  
 10 den. Arg. (Wit. 3.) A. 1. dicti redditus comparati sunt cum pecunia subscripta: primo  
 cum 24 lib. den. Arg. habitis ex communi druneko dicte ecclesie, quarum occasione  
 redditus 1 lib. ad processionem dominicis diebus in dicta ecclesia habendam debeant  
 spectare, et cum 2 lib. habitis ex vendicione reddituum 2 caponum, quos persolverat  
 Ulricus dictus Kleinülrich Bock civis Arg., spectancium ad feudum claustrale Johannis  
 15 Wetzel cantoris dicte ecclesie. actum 8 kal. marc. a. d. 1397. *Februar 22.*

*Str. Thom. A. I titres de propriété lad. 8 fasc. 1. or. mb. c. sig. pend.*

2810. C. j. c. A. Odilia dicta de Bolsenheim commorans in collegio dicto zü dem *Schenkung.*  
 von Innenheim Arg. in remedium anime sue donacione inter vivos donavit priori et *Legat.*  
 conventui ordinis predicatorum domus Arg. curiam, domum, aream et ortum sitas in  
 20 e. A. inter piscatores juxta domum Petri de Zabernia pbri. e. u. e. e. p. a. juxta domum  
 angularem ibidem und stossent hünden an des Twingers turne, de quibus cedunt redditus  
 annui 15 sol. den. Arg. et 2 capponum p. e. p. et laudimiales Nese filie quondam Bur-  
 cardii dicti Panphelin militis Arg. domine directe et redditus 5 sol. p. e. p. sine laudimio  
 thesaurario ecclesie s. Thome Arg.; item agros viniferos in Westhoven. A. 1. (in fratrem  
 25 Eberlinum dictum Schöbe nuncupatum de Bolsenheim conventualem predicte domus  
 germanumque donatricis neenon Cünradum dictum Butsche notarium prioris et conventus.)  
 insuper donacioni adhibuit consensum Nesa domina directa, que redditus suos 15 sol.  
 legaverat priori et conventui domus supradicte. Er. I. V. premissis peractis Nesa  
 domina directa in anime sue remedium legavit eisdem redditus annuos 2 capponum  
 30 pretactos ipsaque legatrix legatum per eam de predictis redditibus 2 capponum dominabus  
 Sophie et Agneti filiabus Johannis de Wickersheim senioris militis Arg. dominabus clau-  
 stralibus monasterii inferioris Hohemburg cognatis ipsius Nese factum revocavit. actum  
 quoad donatricem, fratrem Eberlinum et Cünradum Butsche ac quoad Nesam dominam  
 directam 6 non. marc., quoad eandem Nesam legatricem 4 non. apr. a. d. 1397.